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Bilaga 2 
Vad har vi åstadkommit hittills inom ramen för 
rekommendationen om gemensam finansiering för 
kunskapsstyrning socialtjänst och kommunal hälso- 
och sjukvård? 

Nationella kvalitetsregister 
Rekommendationen ger kommuner möjlighet att i fem kvalitetsregister 
följa upp och utveckla kunskap om sin verksamhet, som underlag för 
förbättringsarbete. 

SKR samordnar kommunernas delfinansiering av kvalitetsregistren. De 
fem nationella kvalitetsregistren; Senior alert, Svenska palliativregistret, 
BPSD-registret, SveDem och RiksSår, har de senaste tio åren varit viktiga 
verktyg för uppföljning av kommuners hälso- och sjukvårdsarbete inom 
framför allt äldreomsorgen. 

Användningen av nationella kvalitetsregister ger möjlighet att systematiskt 
och fortlöpande utveckla och säkra vårdens kvalitet. Registren är ett viktigt 
stöd för att uppnå en kunskapsbaserad och jämlik hälsa samt en 
resurseffektiv vård och omsorg. Inte minst ska de kunna användas i 
förbättringsarbete i vårdens och omsorgens verksamheter. 

Kommuner som använder kvalitetsregister har kunnat visa på ökad kunskap 
och förbättrade arbetssätt. Verksamheter har ändrat arbetssätt och övergått 
till att på ett systematiskt och standardiserat sätt förebygga fallskador, 
undernäring, trycksår, sår och vårdrelaterade infektioner samt tagit fram 
standardprocesser för demensuppföljning och standardiserade 
arbetsmetoder vid palliativ vård.  

Kvalitetsregistren möjliggör jämförelser av den egna verksamhetens 
resultat över tid, men också med andra verksamheter, och är ett stöd i det 
lokala förbättringsarbetet.  

Sedan hösten 2020 pågår ett arbete för att möjliggöra automatiserad 
informationsförsörjning till de fem nationella kvalitetsregistren. Under 
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våren 2023 har Borås stad via journalleverantören Cambio Viva gått i drift, 
och data från journalsystem överförs automatiskt till kvalitetsregistret 
Senior alert. Nu pågår arbete för att införa integrering i fler kommuner med 
samma leverantör. Målet är att få andra leverantörer och kvalitetsregister 
att följa efter. 

Nationella brukarundersökningar 
Kommuner som antagit rekommendationen har möjlighet att delta i de 
nationella brukarundersökningar som SKR samordnar inom socialtjänsten. 
De har också tillgång till den undersökningstjänst som SKR, på uppdrag av 
kommunerna, upphandlat och förvaltar för att underlätta genomförandet av 
undersökningarna. 2022 deltog 203 av Sveriges kommuner i någon av de 
nationella undersökningar som SKR samordnar inom individ- och 
familjeomsorg och funktionshinderområdet, och har därmed fått 
kunskapsunderlag för kvalitetsutveckling och förbättringsarbete i 
verksamheterna. Undersökningarna har givit ca 65 000 brukare möjlighet 
att tycka till om kontakten och stödet de får från socialtjänsten.  

Genom rekommendationen har SKR även kunnat ge stöd till kommunerna 
att analysera och använda resultaten från brukarundersökningarna. 

Våren 2022 svarade 163 kommuner (av 290 tillfrågade) på en enkät om 
behovet av att utveckla nya nationella brukarundersökningar för andra 
målgrupper och verksamhetsområden än de som då omfattades. 9 av 10 
kommuner svarade att de ser behov av att utveckla nya nationella 
undersökningar. Utifrån de prioriteringar kommunerna gjorde i enkäten har 
två nya brukarundersökningar utvecklats - om myndighetskontakten inom 
funktionshinderområdet samt om öppna insatser inom social barn- och 
ungdomsvård. 

80 procent av kommunerna är sammantaget nöjda med den undersöknings-
tjänst som har upphandlats och använts för brukarundersökningarna sedan 
år 2020. Undersökningstjänsten har under avtalsperioden även utvecklats 
och förbättrats, till exempel genom en utskicksportal som gör det lättare 
både för personal att sprida enkäter och för brukare att svara. 

Att utveckla kunskap med individbaserad systematisk 
uppföljning (ISU) 
SKR har genom rekommendationen kunnat utveckla olika typer av stöd till 
individbaserad systematisk uppföljning för att nå fler kommuner och 
verksamheter. Sedan 2021 erbjuds regelbundet kostnadsfria webbsända 
seminarier om ISU på olika teman, med mellan 150 och 500 deltagare per 
tillfälle. Medarbetare från 80 procent av kommunerna har deltagit. Intresset 
är fortsatt stort. SKR bedriver också nationella och regionala utbildningar 
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tillsammans med Socialstyrelsen och RSS:er, i vilka medarbetare från 77 
kommuner deltagit sedan 2020. 

Ett flertal skriftliga stöd om hur man genomför och använder sig av ISU för 
verksamhetsutveckling har också tagits fram och publicerats, bland annat 
på Kunskapsguiden. 

Individbaserad systematisk uppföljning handlar om att beskriva och mäta 
arbetet med enskilda brukare och sammanställa informationen på 
gruppnivå i syfte att utveckla och förbättra verksamhetens kvalitet. Genom 
individbaserad systematisk uppföljning, ISU, kan socialtjänsten själv skapa 
lokal kunskap om olika delar av arbetet, till exempel om brukarnas behov, 
vilka insatser som erbjuds och genomförs, resultatet av insatserna och hur 
olika brukargrupper upplever kontakten och insatserna. 

Forskningen om olika insatsers resultat för olika målgrupper är begränsad. 
Forskning kan inte heller ersätta lokalt utvecklad kunskap om den egna 
verksamheten. ISU har en central roll för att möjliggöra och vidareutveckla 
en kunskapsbaserad socialtjänst. Verksamheter och kommuner behöver 
själva ha kompetens och förutsättningar att arbeta med individbaserad 
systematisk uppföljning för att utveckla kunskap om sina målgrupper, 
insatser och resultat, för att kunna säkerställa att rätt stöd ges till rätt person 
i rätt tid. Lokalt utvecklad kunskap genom ISU ger möjligheter att vässa 
och utveckla verksamheten och insatserna baserat på denna kunskap. Den 
ger också stöd i prioriteringen av knappa resurser. 

Arenor för samverkan och samarbete 
En viktig arena där lokal, regional och nationell nivå samverkar är 
Partnerskapet – till stöd för kunskapsstyrning inom socialtjänsten. Här 
drivs utvecklingsarbete i samverkan mellan de regionala samverkans- och 
stödstrukturerna (RSS:erna), Socialstyrelsen (och andra berörda 
myndigheter) och SKR. Partnerskapet bildades 2018, och 
rekommendationen innebär att SKR kunnat fortsätta utveckla arbetet i 
Partnerskapet.  

Genom Partnerskapet får parterna en långsiktig och hållbar relation, vilket 
underlättar flödet av information mellan den lokala, regionala och 
nationella nivån. 

Partnerskapet prövar och utvecklar modeller och processer för att 
identifiera lokala behov av kunskap genom samarbete med kommunerna, 
att ta fram stöd i samverkan mellan RSS, SKR och nationella myndigheter 
samt att förbättra förutsättningar för implementering av dessa i 
kommunerna genom kunskapshöjande och kunskapsspridande insatser.  
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När Partnerskapet utvecklar kunskapsstöd tillsammans blir dessa mer 
behovsanpassade och användbara för kommunerna. Genom Partnerskapet 
kan nationella aktörer och RSS:er samordna sina arbeten i de prioriterade 
frågorna och kommunerna får därmed ett mer samlat stöd.  

Partnerskapet är också en arena för att fånga upp goda exempel på lokalt 
och regionalt utvecklingsarbete och sprida dessa – Yrkesresan är ett 
exempel på det. 

Kommunal hälso- och sjukvård 
Rekommendationen har bidragit till att SKR kan stödja kommunernas 
kunskapsstyrning för den kommunala hälso- och sjukvården. Kommuner 
och regioner samverkar nu i ökande grad om kunskapsstyrning inom hälso- 
och sjukvården. 

Sedan 2018 har regionerna tillsammans arbetat med att på nationell nivå ta 
fram bästa tillgängliga kunskap för olika delar inom hälso- och sjukvården, 
genom Nationellt system för kunskapsstyrning i hälso- och sjukvården. 
Kommunerna är en stor sjukvårdshuvudman. Cirka 37 % av primärvården 
utförs av kommunerna och behöver kunna utgå ifrån samma kunskapsstöd 
som övrig hälso- och sjukvård. Kommunernas primärvård utförs alltid i 
samverkan med regionen, eftersom läkarna är anställda i regionen, men har 
specifika förutsättningar som behöver synas i nationella kunskapsstöd.  
Kommunerna bidrar med både kompetens för att ta fram nationella 
kunskapsstöd som berör kommunernas verksamheter samt samverkar nu 
om att svara på remisser om nya kunskapsstöd. 

De områden där kommunerna medverkar i både styrning och ledning är 
äldres hälsa och palliativ vård, barn och unga, primärvård, levnadsvanor, 
psykisk hälsa och rehabilitering, habilitering och försäkringsmedicin.  

Utvecklingsarbete pågår nationellt för att förbättra tillgången till kunskap 
för alla medarbete som arbetar med hälso- och sjukvård, oavsett huvudman.  

Nationell samordning för kunskapsstyrning i socialtjänsten 
Ovanstående aktiviteter inom rekommendationen hålls samman av SKR. 
Förutom ovanstående aktiviteter samordnar SKR strategiska nätverk och 
grupperingar av medlemmar. 
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